
Alarmerende meldinger fra Christiansborg! 

 

Reform af fleksjob og førtidspension  

Regeringen har bebudet, at den kommer med et forslag til reform af fleksjob og 

førtidspension lige efter vinterferien. De meldinger, der er sluppet ud fra de forskellige politikere og partier 

på Christiansborg, er meget alarmerende!  

 

Meget peger på, at fleksjobordningen, som vi kender den i dag, vil være historie snart, selv om det er et af 

de mest succesfulde beskæftigelsesmæssige initiativer i mange år. Mere end 62.000 mennesker med 

væsentligt og varigt nedsat arbejdsevne er i dag visiteret til fleksjob, og rigtig mange af disse har skabt sig 

en aktiv tilværelse på arbejdsmarkedet med de nødvendige skånehensyn.  

 

Successen afhænger imidlertid fuldstændig af, at fleksjobordningen med de nødvendige skånehensyn og 

refusionsmuligheder bibeholdes, ellers vil denne del af arbejdsstyrken ikke kunne fastholdes på 

arbejdsmarkedet, og de mennesker, den omfatter, vil blive ”uinteressante” for arbejdsgiverne.   

 

Det drejer sig ikke om mennesker, som kan ”motiveres” til at arbejde mere og dermed komme i ordinær 

beskæftigelse. Det er allerede fuldt dokumenteret, at disse menneskers arbejdsevne er varigt og væsentligt 

nedsat i ethvert erhverv. Varigt betyder som bekendt, noget der ikke ændrer sig – her hjælper hverken pisk 

eller gulerod! Tværtimod viser både undersøgelser og erfaring, at de pågældendes helbredssituation for 

langt hovedpartens vedkommende fortsat forværres, og mange ender med at måtte gå yderligere ned i tid 

eller med at søge førtidspension senere.  

 

I forhold til førtidspension, har det længe svirret med rygter om, at man ikke vil kunne få førtidspension, 

hvis man er under 40 år, uanset hvilket handicap det drejer sig om og graden af funktionsnedsættelse. 

Naturligvis bør man forsøge at hjælpe unge mennesker til at få en uddannelse og derefter evt. et fleksjob, 

hvis det er det, der skal til, for at de kan blive fastholdt på arbejdsmarkedet. Imidlertid har hverken 

handicap eller kroniske smerter nogen alder. Det er ikke noget, man kan kvalificere sig ud af ved at deltage i 

de planlagte udviklingsforløb, der tales om. Både handicap og kroniske smerter er livsvilkår, som ikke 

forsvinder, selv om man fra politisk side beslutter at ændre på gældende regler!  

 

En anden meget alarmerende melding er beskæftigelsesministerens udmelding om, ”at rådighedsbegrebet 

bør adresseres” i forhold til førtidspensionister. Den udtalelse kan betyde mange forskellige ting, men når 

man sammenholder det med, at socialdemokraternes ordfører tidligere har været fremme med tanker om 

”tvangsaktivering af førtidspensionister”– også i forhold til de nuværende pensionister, så er niveauet lagt, 

og det er skræmmende lavt! 

 

Når man taler med politikerne på Christiansborg, lægges der ikke skjul på, at der ikke er tale om en egentlig 

reform ud fra ønsket om at forbedre noget, men om en kæmpestor spare-øvelse, som har til hensigt at 

presse flest mulige borgere væk fra offentlig forsørgelse og ind på det ordinære arbejdsmarked.  

 

Mennesker, der ikke kan klare dette, ryger i stedet på kontanthjælp, som vil være en langt billigere ydelse 

for det offentlige.  



 

I den forbindelse er det vigtigt at gøre sig klart, at mange af dem, der i dag er på førtidspension eller i 

fleksjob ikke vil være berettiget til kontanthjælp. Hvis man er gift, har fast ejendom eller bil, en 

pensionsopsparing, anden opsparing i banken eller andet, vil man risikere at stå uden forsørgelsesgrundlag.  

Men hov kontanthjælp, er der ikke noget om, at den også skal ”reformeres”? 

Jo det er korrekt, den står åbenbart som næste reformopgave, og her skal der også skæres endnu længere 

end til benet. 

 

I Dansk Fibromyalgi-Forening er vi dybt bekymret over udmeldingerne. Foreningen har derfor taget kontakt 

til partiernes ordførere og bedt om at få møder med disse for at forsøge at forklare og uddybe, hvilke 

alvorlige konsekvenser de påtænkte reformer vil risikere at få. Foreløbig har kun Enhedslisten og SF ønsket 

at mødes med foreningen, men det er håbet, at også de øvrige partier vil prioritere at mødes og tage den 

aktuelle diskussion med os. 

 

Så snart den endelige forslag fra regeringen bliver offentliggjort, vil foreningen søge om foretræde for 

Beskæftigelsesudvalget. Foreningen håber naturligvis, at alle relevante organisationer og andre spillere på 

området meget snart til gå i aktion for at forsøge at forhindre en af de mest omfattende og ødelæggende 

nedskæringer på nogle af samfundets svageste grupper, der er set nyere tid! 

 

Dansk Fibromyalgi-Forening vil fortsat forsøge at påvirke situationen med de resurser, der er til rådighed, 

samt at holde foreningens medlemmer bedst muligt orienteret om udviklingen. 


